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Konsekvenser ved lukning af børn og ungeordningen

Vi har erfaret, at børn og ungeordningen under Landdistriktsprogrammet er fjernet i Finanslovsforslag 2012. 

Fra børne- og ungdomsorganisationerne 4H og LandboUngdom vil vi gerne, med denne henvendelse, give 

udtryk for den bekymring, det giver i forhold til antallet og kvaliteten af faglige aktiviteter og tilbud til de børn 

og unge, der bor og lever i landdistrikterne, hvis man med Finansloven 2012 lukker ordningen. 

I 4H og LandboUngdom tilbyder vi faglige relevante aktiviteter, der med udgangspunkt i livet på landet og i 

landbrugserhvervet når ud til en bred skare af børn og unge med interesse for fødevarer, landbrug, husdyr, 

plantevækst og natur. Alene i projektåret 2010 har vi kunnet udbyde og gennemføre i alt 362 aktiviteter med 

et deltagerantal på i alt 21.653 børn og unge, mens der derudover har været et omfattende deltagerantal på 

de åbne aktiviteter som dyrskuer og Åbent landbrug arrangementer. 

De temaer, der især sættes fokus på i projekter, hvortil der er ansøgt tilskud til under denne ordning, er: Rå-

varekendskab, sundhed, kost og motion, aktiviteter med kæledyr, dyrehold, haver, miljø og natur. Dertil var 

der en række arrangementer, hvor de unge gennem faglige oplæg og workshops fik læring om økologi, bio-

energi, GMO, kvæg, svin, planter, natur og miljø, arbejdsmiljø og etableringsforhold for unge iværksættere i 

landdistrikterne.

Konsekvenser for unge med interesse for landbrug og fødevareproduktion

En lukning af børn- og ungeordningen vil betyde, at alle faglige aktiviteter og tilbud for unge under uddannel-

se og unge bosat i landdistrikterne, vil blive voldsomt ramt. I LandboUngdom henvender vi os til unge, der 

bor i landdistrikterne, og som er i gang med sin uddannelse, og derfor brænder for både de faglige og socia-

le tilbud, der især tilbydes gennem LandboUngdom. Vi har kontakt til en stor gruppe unge, der især interes-

serer sig for et moderne og fremtidssikret landbrugserhverv. LandboUngdom er afhængig af disse midler til 

at sikre et fagligt højt niveau i de faglige tilbud og i de faglige netværk, der skabes for unge på landet. Vi 

varetager opgaven ved at give de unge en faglig ballast, der rækker videre end deres tid på uddannelsen. 

LandboUngdom bidrager i landdistrikterne til at sikre en faglig dygtiggørelse af unge med interesse for land-

brugserhvervet. I projektåret 2011 er der ansøgt om 50 % medfinansiering til i alt 30 projekter (i alt 1.5 millio-

ner kr.). Alle projekter er indenfor temaerne natur og miljø, bioenergi, GMO, økologi, etablering, dyrskuer, 

arbejdsmiljø og i det hele taget det at skabe netværk for unge i landbrugserhvervet. 

Konsekvenser for 4H’s børn og unge aktiviteter

Børn og ungdomsorganisation, 4H, står ligeledes til at blive voldsomt ramt med besparelsen på børn og un-

geordningen. Det, vi vil miste ved at lukke ordningen, er især den måde, hvorpå 4H’s projekter er med til at 
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fremme børn og unges kendskab til fødevarer, råvarer, husdyr, havebrug, natur og miljø og læring om livet 

på landet. Det vil udover de velkendte Madskoler være alle fritidsaktiviteterne med madklubber, dyreklubber, 

haveklubber, naturaktiviteter og kultur/kreative aktiviteter. Ligeledes vil alle 4H dyreskueaktiviteter, der ken-

des overalt fra sommerens dyreskuer, blive reduceret væsentlig. Der vil ikke være økonomisk grundlag for at 

kunne opretholde det aktivitetsniveau, som 4H bidrager med, hvis børn og ungeordningen lukkes. I 2011 har 

4H i alt ansøgt om 50 % medfinansiering til 60 projekter. ( I alt 2,75 millioner kroner).

Det projekt, der er mest kendt, er Madskolerne. Der blev i sommeren 2011 gennemført i alt 89 Madskoler 

med mere end 1.300 deltagende børn, vi har hvert eneste år slået rekord på antal gennemførte Madskoler. 

Alle børn, der kommer hjem efter en uges Madskole, har fået kundskab om, hvor fødevarerne kommer fra og 

har selv været med i forarbejdningen af råvarerne. Børnene har fået læring om sundhed, kost og motion, og 

de er derfor godt på vej til efterfølgende at være med til at fremme sunde kostvaner i familierne og være med 

til at fremme en interesse for madkulturen. En lukning af børn og ungeordningen vil betyde, at der ikke læn-

gere findes det fornødne antal konsulenttimer til at koordinere uddannelsen af frivillige instruktører, udvikling 

af madskolekonceptet og koordineringen af samarbejdet mellem instruktører og pædagoguddannelsen. Am-

bitionen om at fordoble antallet af Madskoler, indenfor de kommende tre år, bliver således ikke til virkelighed. 

Mange af de konsulenttimer, der anvendes til at koordinere, etablere og gennemføre en faglig forsvarlig un-

dervisning på alle aktiviteterne, vil der ikke længere være finansiering af, hvorved antallet af børn, der kan 

deltage i fødevarefaglige og andre landbrugsfaglige aktiviteter i fritiden, vil blive voldsomt reduceret. 

Sagsbehandling af børn og ungeordningen

I NaturErhvervstyrelsen (tidligere FødevareErhverv) har man gennem de sidste par år markant øget bureau-

kratiet omkring sagsbehandlingen af ordningen. Således valgte man at indhente alle købsbilag til sagsbe-

handlingen af 4H’s 2009 projekter, hvilket svarer til udgiftsbilag for 3.648.087 kr. Det har afstedkommet, at vi 

fortsat mangler udbetaling vedrørende fire projekter, der blev afsluttet medio 2010. Trods det, at det er en 

omfattende sagsbehandlingsprocedure i NaturErhvervstyrelsen, er landdistriktsmidlerne en meget væsentlig 

og altafgørende mulighed for, at de mange lokale afdelinger i 4H og LandboUngdom kan tilbyde relevante 

faglige aktiviteter indenfor Landdistriktsprogrammet.

Vi håber således, at vi med denne henvendelse til Fødevareministeren og Fødevareudvalget kan være med 

til at bevare børn og ungeordningen, der er en væsentlig faktor til medfinansiering af de mange aktiviteter for 

børn og unge i landdistrikterne. Projekter, der i fremtiden kan være med til at sikre, at børn og unge i landdi-

strikterne også vil kende til, hvor afgørende både landbruget og landdistrikterne er for, at vi i fremtiden kan 

have nogle levende yderområder i Danmark.

Med venlig hilsen
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